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[bookmark: _Toc482232571]Введение. Постановка проблемы
Настоящая работа посвящена исследованию некоторых теоретических и практических проблем, возникающих при оспаривании мирового соглашения, заключённого в рамках арбитражного судопроизводства.
Институт мирового соглашения имеет давнюю историю и изучается учеными на протяжении многих лет. В результате исследования данного института ученые отметили, что его преимуществом является то, что стороны соглашения вступают в него по взаимному согласию и прекращают спор на приемлемых для них условиях[footnoteRef:1]. При этом суд, со своей стороны, обязан всячески способствовать тому, чтобы стороны заключили мировое соглашение. Однако, несмотря на эти преимущества, в практике все же встречаются случаи оспаривании мирового соглашения его сторонами. [1: См., напр., Гукасян, Р. Е. Проблема интереса в советском гражданском процессуальном
праве. Саратов, 1970. С. 125 -128.]

К проблемам оспаривания соглашения обратилась и Судебная коллегия по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации при рассмотрении дела № А07-1736/2013[footnoteRef:2]. Кратко приведем фабулу дела: Общество с ограниченной ответственностью «Аквамак-Процессинг» (далее – ООО «Аквамак-Процессинг», Истец) обратилось к Открытому акционерному обществу «Башкиравтодор» (далее – ОАО «Башкиравтодор», Ответчик) с требованием о взыскании 245 116 996 рублей 59 копеек (с учетом уточнения исковых требований). [2: Определение Судебной коллегии по экономическим спорам Верхового Суда Российской Федерации [Электронный ресурс] : Определение от 14 сентября 2015 г. по делу № А07-1736/2013. Режим доступа : URL : http://kad.arbitr.ru (дата обращения: 01.03.2017). ]

В ходе судебного разбирательства стороны обратились к суду с просьбой об утверждении мирового соглашения, заключенного между ними. По условиям соглашения ОАО «Башкиравтодор» обязалось выплатить ООО «Аквамак-Процессинг» неустойку в размере 21 497 519 рублей 44 копеек; Истец отказался от взыскания неустойки в размере 223 619 447 рублей 15 копеек. Судебные расходы отнесены на сторону, которая их понесла.
Суд первой инстанции утвердил вышеназванное соглашение.
Впоследствии ООО «Аквамак-Процессинг» обратилось в суд с заилением об отмене определения об утверждении мирового соглашения по вновь открывшимся обстоятельствам. В качестве доводов Истец указал о том, что единственной причиной, по которой он отказался от взыскания части неустойки, явились устные заверения руководителя ОАО «Башкиравтодор», Мусина Р.Г., данные в момент обсуждения условий мирового соглашения, о продолжении партнерских отношений – ООО «Аквамак-Процессинг» и ОАО «Башкиравтодор» должны были заключить несколько договоров. За счет прибыли от исполнения данных договор Истец был намерен возместить свои потери, связанные с отказом от взыскания неустойки. В связи с тем, что трудовой контракт Мусина Р.Г. должен был прекратиться только в 2016 - 2017 годах, руководитель ООО «Аквамак-Процессинг» полагал, что общения Мусина Р.Г. являются реальными и исполнимыми.
Однако трудовые отношения с Мусиным Р.Г. были прекращены в сентябре 2013 года. Новый руководитель ОАО «Башкиравтодор» устным договоренностям не следовал.
Таким образом, Истец настаивал на том, что при подписании мирового соглашения руководитель ООО «Аквамак-Процессинг» находился в заблуждении по поводу возможности сохранения договорных отношений между Истцом и Ответчиком на оговорённых ими условиях.
Ответчик возражал против отмены определения.
Суд первой инстанции поддержал доводы Истца[footnoteRef:3]. При этом подчеркнул, что мировое соглашение по своей природе является гражданско-правовой сделкой[footnoteRef:4], и к такому соглашению применяются все нормы материального права о сделках, в том числе о недействительности. Ссылаясь на положения пункта 1 статьи 178 ГК РФ[footnoteRef:5] суд отметил, что истец доказал нахождение руководителя ООО «Аквамак-Процессинг» под влиянием существенного заблуждения, иных оснований для подписания мирового соглашения, кроме как обещания руководителя ОАО «Башкиравтодор» о продолжении договорных отношений в период с 2013 по 2015 года не имелось[footnoteRef:6]. В момент подписания соглашения стороны не могли предполагать, что трудовые отношения руководителя ОАО «Башкиравтодор» буду досрочно прекращены, а следующий руководитель Ответчика не будет соблюдать устных договоренностей. На основании изложенного арбитражный суд удовлетворил заявление ООО «Аквамак-Процессинг» о пересмотре определения, которым утверждено мировое соглашение. [3: Решение Арбитражного суда Республики Башкортостан [Электронный ресурс] : Решение от 12 сентября 2014 г. по делу № А07-1736/2013. Режим доступа : URL : http://kad.arbitr.ru (дата обращения: 01.03.2017).] [4: Суд сделал такой вывод на основании пункта 9 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 18.07.2014 г. № 50 «О примирении сторон в арбитражном процессе». О примирении сторон в арбитражном процессе [Электронный ресурс] : Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда от 18 июля 2004 г. № 50. – Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [5: Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) [Электронный ресурс] : федер. закон от 30 ноября 1994 г. № 51-ФЗ // Собр. Законодательства Рос. Федерации. – 1994. - № 32. – ст. 3301. - (в ред. от 28 марта 2017 г.). – СПС «КонсультантПлюс». ] [6: В мотивировочной части суд первой инстанции процитировал положения пункта 1 статьи 178 ГК РФ, согласно которым сделка, совершенная под влиянием заблуждения, может быть признана судом недействительной по иску стороны, действовавшей под влиянием заблуждения, если заблуждение было настолько существенным, что эта сторона, разумно и объективно оценивая ситуацию, не совершила бы сделку, если бы знала о действительном положении дел. Суд подчеркнул, что при наличии данных условий заблуждение предполагается достаточно существенным, в частности, если сторона заблуждается в отношении обстоятельства, которое она упоминает в своем волеизъявлении или из наличия, которого она с очевидностью для другой стороны исходит, совершая сделку (суд фактически воспроизвёл положения подпункта 5 пункта 2 статьи 178 ГК РФ в редакции Федерального закона от 07.05.2013 № 100-ФЗ «О внесении изменений в подразделы 4 и 5 раздела I части первой и статью 1153 части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации»). Однако в дальнейшем суд указал, что статья 178 ГК РФ не содержит исчерпывающего перечня обстоятельств заблуждения; помимо тех обстоятельств заблуждения, которые указаны выше, существенное значение могут иметь и заблуждения относительно иных обстоятельств. О внесении изменений в подразделы 4 и 5 раздела I части первой и статью 1153 части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации [Электронный ресурс] : федер. закон от 07 мая 2013 г. № 100-ФЗ – Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
Подобное построение мотивировочной части не позволяет сделать однозначного вывода о том, какие же именно обстоятельства суд первой инстанции посчитал существенными для заблуждения – то, что сторона заблуждается в отношении обстоятельства, из наличия, которого она с очевидностью для другой стороны исходит, совершая сделку, или какие-либо иные обстоятельства. Однако, принимая во внимание, что в дальнейшем суд обращается только к обстоятельствам заблуждения руководителя ООО «Аквамак-Процессинг» относительно устных договоренностей с руководителем ОАО «Башкиравтодор», можно сделать вывод о том, что суд все же исходил из того, что руководитель ООО «Аквамак-Процессинг», совершая сделку, заблуждается в отношении обстоятельства из наличия, которого с очевидностью для другой стороны исходил, а именно: сохранения дальнейших партнерских отношений.]

ОАО «Башкиравтодор» обжаловало решение.
Суд апелляционной инстанции отменил обжалуемое решение[footnoteRef:7], указав, что пунктом 3 статьи 178 ГК РФ установлено, что заблуждение относительно мотивов сделки не является достаточно существенными для признания ее недействительной[footnoteRef:8]. Заблуждение директора ООО «Аквамак-Процессинг» при подписании мирового соглашения о поддержании договорных отношений с ответчиком до 2015 года нельзя признать существенным, поскольку Истец мог разумно и объективно оценивать ситуацию и знал о действительном положении дел. Более того, Истец должен был учесть, что руководитель ОАО «Башкиравтодор» не мог гарантировать ООО «Аквамак-Процессинг» заключение договоров, так как Ответчик обязан осуществлять закупку товаров на основании конкурентных закупочных процедур, в которых заранее победитель известен быть не может. Кроме того, суд апелляционной инстанции подчеркнул, что устные договоренности сторон, достигнутые при подписании мирового соглашения, не относятся к обстоятельствам, которые учитываются и оцениваются судом при рассмотрении вопроса об утверждении мирового соглашения. [7: Постановление Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда [Электронный ресурс] : Постановление от 12 ноября 2014 г. по делу № А07-1736/2013. Режим доступа : URL : http://kad.arbitr.ru (дата обращения: 01.03.2017).] [8: В подтверждение своей позиции суд сослался на пункт 3 Информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 10 декабря 2013 г. № 162 «Об обзоре практики применения арбитражными судами статей 178 и 179 Гражданского кодекса РФ». Об обзоре практики применения арбитражными судами статей 178 и 179 Гражданского кодекса РФ [Электронный ресурс] : Информационное письмо Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 10 декабря 2013 г. № 162. – Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Таким образом, подытожил суд апелляционной инстанции, нарушение (изменение) условий устной договоренности сторон, не включенных в условия мирового соглашения, не является существенным обстоятельством, открытие которого могло быть основанием для пересмотра судебного акта по вновь открывшимся обстоятельствам.
Решение суда первой инстанции отменено, в удовлетворении заявления Истца отказано. Окружной суд поддержал выводы суда апелляционной инстанции.
ООО «Аквамак-Процессинг» обратилось с жалобой в Судебную коллегию по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации, которая отменила решения судов апелляционной и кассационной инстанции и, напротив, поддержала доводы суда первой инстанции. Коллегия посчитала доказанным то обстоятельство, что руководитель ООО «Аквамак-Процессинг» находился под влиянием существенного заблуждения при подписании мирового соглашения, являющегося основанием для пересмотра судебного акта по вновь открывшимся обстоятельствам. Мировое соглашение признано, заключенным с нарушением положений статьи 178 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ).
В рассмотренном нами казусе было затронуто несколько важных проблем:
1. Действительно ли в данном случае правовая природа мирового соглашения позволяет применить нормы о недействительных сделках, закреплённых в подпункте 5 пункта 2 статьи 178 ГК РФ.
Так, в пункте 9 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 18 июля 2014 г. № 50 «О примирении сторон в арбитражном процессе» (далее – Постановление Пленума № 50)[footnoteRef:9], отмечено, что «мировое соглашение представляет собой соглашение сторон, то есть сделку, вследствие чего к этому соглашению, … помимо норм процессуального права, подлежат применению нормы гражданского права о договорах». Основываясь на указанном разъяснении, суды применили к мировому соглашению положения статьи 178 ГК РФ о недействительных сделках. При этом, отменяя определение суда об утверждении мирового соглашения, суд первой инстанции и Судебная коллегия по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации приняли во внимание, что фактически единственным мотивом Истца для вступления в мировое соглашение выступало продолжение партнерских отношений с Ответчиком: Истец был заверен в том, что Ответчик в дальнейшем заключит с ним ряд договоров, от исполнения которых ООО «Аквамак-Процессинг» сможет возместить свои потери, связанные с отказом от взыскания неустойки. Но Ответчик нарушил свои заверения. [9: О примирении сторон в арбитражном процессе [Электронный ресурс] : Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда от 18 июля 2004 г. № 50. – Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Однако подобное решение о применении положений статьи 178 ГК РФ к заключенному мировому соглашению вызывает ряд вопросов.
Для более ясного раскрытия обозначаемой проблемы позволим себе допустить, что условия о дальнейшем сотрудничестве были бы достигнуты руководителями Истца и Ответчика не устно, а включены в текст мирового соглашения. В таком случае вправе ли суд утвердить мировое соглашение, содержащее условия о том, что его участники обязуются в будущем вступить в новые договорные отношения? Допустимо ли в мировое соглашение включать подобные условия и фактически рассматривать его в качестве предварительного гражданско-правового договора? Или особенности мирового соглашения, в том числе предполагающие особую процедуру его принудительного исполнения[footnoteRef:10], не позволяют предусматривать подобные условия. Также попытаемся найти ответы на вопросы: допустимо ли, прибегая к институту мирового соглашения, изменять (дополнять) договорные отношения, которые предметом спора не являлись и с заявленными требованиями никак не связанны, и вопрос о том, если обещания Ответчика о вступлении в договорные отношения квалифицировать в качестве определенных заверений об обязательства, то окажет ли такая квалификация какое-либо влияние на рассмотренный спор. [10: Здесь и далее в работе используется выражение «принудительное исполнение мирового соглашения». При этом авторы диссертационного исследования безусловно учитывают, что принудительному исполнению подлежит не само мировое соглашение, а определение суда, которым было утверждено данное соглашение. ]

Если особенности мирового соглашения не позволяют включать все вышеперечисленные условия, то правомерно ли суды поддержали доводы Истца о мотивах заключения соглашения и отменили определение об утверждении мирового соглашения?
Поставленные проблемы подробно будут рассмотрены далее в настоящем диссертационном исследовании путем анализа научных взглядов на природу мирового соглашения и применения этих взглядов к конкретному казусу, приведенному выше.
2. Кроме того, будут затронуты вопросы о том, действительно ли заблуждение Истца относится к вновь открывшемуся обстоятельству и позволяет отменить определение об утверждении мирового соглашения и вернуть стороны в состояние спора? Позволяет ли процедура пересмотра судебного акта по вновь открывшимся обстоятельствам рассматривать материально-правовые требования участников процесса о признании мирового соглашения недействительным?

[bookmark: _Toc482232572]Глава 1. Влияние правовой природы мирового соглашения на его содержание и действительность
Ранее нами была поставлена проблема: допускает ли природа мирового соглашения применять к нему положения пункта 5 статьи 178 Гражданского кодекса Российской Федерации, как это было сделано при рассмотрении дела № А07-1736/2013, и допустимо ли в данное соглашение включать условия, предусматривающие обязанность вступить в новые договорные отношения, по сути воспринимая мировое соглашения в качестве предварительного договора.
Для более точного раскрытия данной проблемы мы сделали допущение о том, что договоренности между руководителями ООО «Аквамак-Процессинг» и ОАО «Башкиравтодор» о продолжении партнерских отношений и заключении договоров были достигнуты не устно, а подробно включены в текст мирового соглашения. Из фабулы дела № А07-1736/2013 следует, что по результатам устных переговоров между руководителями Истца и Ответчика было заключено дополнительное соглашения к договору поставки от 06.12.2012 года с подписанием 95 приложений (спецификаций) к нему. Основываясь на указанной информации, предположим, что текст мирового соглашения заключили бы в следующей редакции:
«Ответчик обязуется уплатить Истцу неустойку по договору поставки № 1470/09-12/10/АП-БАД от 09.12.2011 г. в размере 21 497 519 рублей 44 копейки.
Истец отказывается от исковых требований о взыскании с Ответчика неустойки по договору поставки № 1470/09-12/10/АП-БАД от 09.12.2011 г. в размере 223 619 477 рублей 15 копеек.
Стороны в течение одного месяца со дня утверждения настоящего мирового соглашения обязуются заключить дополнительное соглашение к договору поставки от 06.12.2012 года, заключенного между Истцом и Ответчиком, на следящих основных условиях:
1. Действие договора поставки от 06.12.2012 года прекращается 31.12.2015 года.
2. Предметом договора поставки от 06.12.2012 года определить битум и ГМС.
3. Оплата поставленной продукции производится в течение 90 календарных дней с момента поставки продукции.
4. Остальные условия, не затронутые настоящим соглашением, в том числе порядок определения сроков поставки, ассортимента и цены продукции, определяются условиями договора поставки от 06.12.2012, а также спецификациями, заключаемыми в качестве приложений к дополнительному соглашению.».
Для исследования поставленной проблемы проанализируем научные взгляды на природу мирового соглашения и попытаемся выяснить, какие условия допустимо включать в мировое соглашение. После этого научные позиции применим к казусу, упомянутому выше, и попытаемся ответить на вопрос о том, правомерно ли поступили суды, отменяя определение об утверждении мирового соглашения.
Приступая к анализу природы мирового соглашения, следует отметь, что в дореволюционной литературе мировое соглашение преимущественно рассматривалось в качестве обычной гражданско-правовой сделки[footnoteRef:11]. Заключая мировую сделку, стороны прекращали спор на взаимоприемлемых для них условиях. Допустимость условий, которые могли быть включены в эту сделку, определялись нормами материального права, порядок заключения, устанавливался процессуальным законодательством. [11: Так, К.П. Победоносцев отмечал следующее: «мировая сделка, коею разрешился спор между сторонами, утверждает между ними новое договорное отношенiе между сторонами. Посему вновь возникающiй спор по исполненiю сей сделки должен составлять предмет нового судебного производства въ общем апелляционном порядке … Мировая сделка составляет новый договор между тяжущимися; посему иск предъявленный по случаю неисполненiя мировой сделки есть новый иск, а не возобновленiе прежнего, оконченнаго мировой сделкой». Победоносцев, К. П. Судебное руководство. Сборникъ правилъ, положенiй и примеровъ, извлеченныхъ изъ теории и практики гражданского судопроизводства съ полнымъ укателемъ къ судебнымъ и распорядительнымъ решенiямъ по сему предмету кассационныхъ департаментовъ сената. – СПб., 1872. С. 397.
А.Д. Любавский высказывал следующий взгляд на мировое соглашение – «1) … по внутреннему своему значению мировая сделка (независимо от причинъ побудивших стороны к ея заключению) равносильна иному договору сторон, устанавливающему права на имущество; 2) … это сделка с формальной стороны и по своим практическим последствиям равносильна решению, вступившему в законную силу, потому что как это решение, так и мировая сделка не подлежат отмене». Любавский, А.Д. Юридические монографии и исследования : в 4 т. Т. 1. – СПб., 1867. С. 353.
И.И. Соболев указывал, что мировая сделка «есть договор о прекращении существующего между сторонами спора или об устранении спора, могущего возникнуть между ними в будущем … мировая сделка имеет для сторон значение судебного решения… она может однако быть уничтожена на общем основании, по случаю ошибки в лице или в предмете спора, а также в случае обмана или принуждения (статьи 2052 и 2053)». Соболев, И.И. Краткое руководство к гражданским законам, действующей в Варшавском судебном округе. – СПб., 1891. С. 368 – 369.
А.И. Загоровский подмечал, что заключение соглашения «есть один из способов распоряженiя своими правами въ виду процесса или в течение его … примиренiе въ процессе есть не что иное как сделка, соглашение сторон … оно должно иметь свои границы, вытекающiя из основной природы его как сделки. Процесс … вмещает в себя двойственную природу: отношенiя частно-правового и публичного. Насколько мировой сделкой затрагиваются частные интересы сторон, настолько она свободна; насколько она входит в область отношений публичных, настолько она стеснена». Загоровский, А. И. Очерки гражданского судопроизводства в новых административно-судебных и судебных учреждениях (у земских, городских

[…]

Представляется, что поставленные нами вопросы являются продолжением более общей проблемы об опровержении действительности мирового соглашения, утвержденного судебным актом. Данная проблема возникает из-за того, что мировое соглашение обладает смешанной природой –оно включает в себя частноправовую сторону (волю и волеизъявление его участников, направленные на установление определенных прав и обязанностей) и публичную сторону (отказ сторон от вынесения решения суда, принудительная сила исполнения соглашения, санкционированная судом, и бесспорность прав, выраженных в мировом соглашении). Примирение частной и публичной стороны мирового соглашения не находят достойного отражения в действующем нормативном регулировании.
На наш взгляд, данная проблема возникает в связи с тем, что:
1. складывающаяся правоприменительная практика осуществляет попытки без каких-либо изменений или исключений применить регулирование о действительности гражданско-правовых сделок к мировому соглашению;
1. в действующем процессуальном кодексе отсутствует специальная процедура, позволяющая констатировать факт недействительности мирового соглашения.
Для анализа данной проблематики попытаемся выявить, что же объединяет мировое соглашение и гражданско-правовой договор и допустимо ли в принципе к мировому соглашению применять нормы о недействительности сделок в той же степени, в какой названные нормы применяются к гражданско-правовым договорам.
Мировое соглашение и гражданско-правовой договор объединяет то, что они воплощают в себе взаимосогласованные волю и волеизъявления его участников, направленные на возникновение, изменение и прекращение гражданских прав и обязанностей. Тем самым именно воля и волеизъявление частных субъектов объединяют два эти института. Соответственно, вполне справедливо утверждать, что те нормы, которые касаются пороков гражданско-правовых сделок, вполне применимы к порочным воле и волеизъявлению участников мирового соглашения.
Но различие этих институтов состоит в том, что в гражданско-правовом договоре воля и волеизъявление его участников существуют автономно и не нуждаются в утверждении со стороны государственных органов, в отличие от мирового соглашения. Таким образом, в случае мирового соглашения именно определение суда об утверждении мирового соглашения фактически воплощает в себе волю и волеизъявление сторон соглашения. Однако может ли такая воля участников формироваться с пороком, как это бывает при заключении обычной гражданско-правовой сделки, с учетом того, что волеизъявление (а с ним соответственно и воля) формируются под контролем суда?
Полагаем, что нормативно-правовое регулирование строится на тех соображениях, что такие пороки должны быть исключены в связи с тем, что мировое соглашение утверждается судом. Считается, что суд при утверждении мирового соглашения должен в полной мере проверить законность такого соглашения, в том числе и исключить возникновение каких-либо пороков в воле участников. Именно этим можно объяснить запрет на предъявление иска и отсутствие специальной процедуры, направленные на признание мирового соглашения недействительным.
Думается, что законодатель исходит из того, что если судом и будет допущена ошибка при утверждении соглашения и воля участников будет сформирована с пороком, то она вполне может быть устранена путем кассационного обжалования определения об утверждении мирового соглашения или отмены названного акта по вновь открывшимся обстоятельствам, как это и было осуществлено в рассматриваемом нами казусе.
Между тем такой подход законодателя вызывает известные возражения[footnoteRef:45]. Ошибочно полагать, что суд при утверждении мирового соглашения в состоянии самостоятельно проверить отсутствие всевозможных материально-правовых и процессуальных дефектов утверждаемого соглашения. Данный вывод в очередной раз подтвердил и анализируемый нами казус. Причиной, по которой было отменено определение суда об утверждении мирового соглашения, послужило то, что Истец находился под влиянием существенного заблуждения относительно исполнения устных договоренностей с Ответчиком. Но, как мы уже неоднократно подчеркивали, стороны не посвятили суд в свои договоренности. Поэтому, утверждая мировое соглашение, суд и не располагал сведениями о том, что участники за пределами процесса решили «дополнить» мировое соглашение новыми правами и обязанностями. Какие действия мог совершить суд для того, чтобы избежать утверждения такого соглашения? [45: См., напр., Шварц, М.З. К вопросу о пределах обязательности вступивших в законную силу судебных актов // Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации. 2009. № 3; Саримсоков, Ф.В. Мировое соглашение в арбитражном процессе как сделка: теоретические и практические выводы // Вестник гражданского процесса. 2016. № 6. С. 155 - 169]

В силу принципа состязательности доказательства представляются лицами, участвующими в деле, и представляются в таком объеме, в котором эти лица считают необходимым для доказывания своей позиции. Суд, по общему правилу, не должен проявлять активности при собирании доказательств и должен принимать решение на основании представленных доказательств. В пункте 14 Постановления Пленума № 50 указано, что суд, рассматривая вопрос об утверждении мирового соглашения, «исследует фактические обстоятельства спора и представленные лицами, участвующими в деле, доводы и доказательства, дает им оценку лишь в той степени и поскольку это необходимо для установления соответствия мирового соглашения требованиям закона … в частности, проверяет … наличие волеизъявления юридического лица на заключение мирового соглашения … соответствует ли проект мирового соглашения императивным нормам действующего законодательства, в том числе о сделках (за исключением случаев, когда такая проверка осуществляется судом только по заявлению соответствующего лица)». Из буквального толкования данного пункта разъяснения можно заключить, что суд вправе исследовать только те доказательства, которые представили сами лица, участвующие в деле. По своей инициативе суд не должен получать какие-либо доказательства. Если следователь вышеизложенной логике, то суд в рассматриваемом нами казусе и не должен был ставить перед участниками вопрос о том, существуют ли какие-то особые мотивы, которые побудили участников вступить в мировое соглашение. Но невыяснение судом подлинных мотивов на вступление в соглашение и послужило в дальнейшем причиной к тому, что определение об утверждении мирового соглашения подлежало отмене. Получается, чтобы избежать таких последствий суд без видимых к тому причин все же должен был поставить на обсуждение сторон вопрос о мотивах вступления в соглашения и, очевидно, должен был поставить и всевозможные другие вопросы позволяющие всесторонне проверить соответствие утверждаемого соглашения требованиям норма материального и процессуального права.
Однако даже если допустить, что суд усомнится в том, что условия соглашения соответствуют требованиям норм права, то для разрешения вопроса о законности условий мирового соглашения потребуется установить обстоятельства, предшествующие заключению мирового соглашения. В каком порядке должны быть получены такие доказательства? Суд в соответствии со статьей 65 АПК РФ должен поставить на обсуждение сторон вопрос о законности некоторых условий мирового соглашения и предложить сторонам представить доказательства того, что условия соглашения не нарушают нормы материального права? Или в изъятие из общего правила суд все же должен проявить инициативу и сам истребовать доказательства для подтверждения законности условий мирового соглашения? Могут ли приниматься во внимания обстоятельства, которые не могли быть известны суду на момент рассмотрения вопроса об утверждении мирового соглашения, как, например, в приведенном выше казусе? Должен ли был суд в этом случае независимо от заявленных доводов и представленных доказательствах выяснить вопрос об истинных мотивах вступления в соглашение Истца и Ответчика, поставив данный вопрос на обсуждение сторон или по своей инициативе получив доказательства, например, обязав стороны представить переписку, предшествующую заключению мирового соглашения, аудиозаписи переговоров, затребовав информацию о том, какие условия обсуждались при заключении соглашения? Как поступить в случае, если стороны отказываются предоставить доказательства или если ход переговоров ими никак не фиксировался, а был составлен только проект мирового соглашения, который, очевидно, не содержит полной информации, позволяющей сделать вывод о том, что воля участников соглашения не обладает каким-либо пороками?
Уже из самого характера вопросов, которые мы поставили выше, следует, что суд самостоятельно, без должной инициативы со стороны участников соглашения, физически не в состоянии проверить соответствие мирового соглашения всем нормам материального и процессуального права. А это в свою очередь означает, что суд не в силах самостоятельно выполнить требования процессуального закона о проверке законности утверждаемого соглашения.
Данные рассуждения вновь возвращают нас к вопросу о том, как должна подтверждаться законность соглашения, в том числе и отсутствие пороков воли у его участников, - исключительно при утверждении мирового соглашения с дальнейшей возможность подать кассационную жалобу на определение суда или заявление о его отмене по вновь открывшимся обстоятельствам или действительность соглашения должна устанавливаться активностью самих участников соглашения в отдельном исковом производстве или в особой процессуальной процедуре, которая может быть предусмотрена для подтверждения действительности соглашений, утвержденных определением суда?
[bookmark: _Toc482232574]Представляется, что указание в процессуальном законе о том, что на суд в полной мере ложится обязанность по проверке законности мирового соглашения в любом случае не исключает той ситуации, что участники такого соглашения проявляют активность и оспаривают мировое соглашение, если полагают, что соглашением допускается нарушение их прав. Но стоит отметить, что те процедуры, прибегая к которым стороны имеют право оспорить соглашение, не позволяют эффективно защищать принадлежащие им права, так как ни порядок кассационного оспаривания определения суда, ни процедура отмены судебного акта по вновь открывшимся обстоятельствам по своему назначения и правовому содержанию не предназначены для разрешения спора о праве, который неизбежно возникает между участниками соглашения, если один из них полагает, что таким соглашением были нарушены его права.

Заключение
Целью настоящего диссертационного исследования являлось, рассмотрение некоторых вопросов, которые возникают при оспаривании мирового соглашения. Для раскрытия и подробного изучения этих вопросов нами были изучены теоретические воззрения дореволюционных, советских и современных ученых на природу мирового соглашения. Было проанализировано влияние природы мирового соглашения на допустимость условий, которые могут составлять содержание соглашения, и как природа соглашения проявляет себя при оспаривании его действительности.
Те теоретические знания, которые были получены в ходе исследования, мы применили к конкретному практическому казусу, возникшему при рассмотрении одного из арбитражных дел.
В результате исследования мы приходим к следующим выводам:
1. [bookmark: _GoBack]Действительность мирового соглашения может обсуждаться только применительно к тем условиям, которые были представлены участниками соглашение на рассмотрение суда. Все те договоренности, которые были достигнуты сторонами за пределами процесса и не предавались на утверждения суда, не могут влиять на действительность мирового соглашения;
2. Поставленные перед судом задачи об абсолютной проверке законности условий мирового соглашения являются избыточными и приводят к тому, что суды не всегда могут исполнить данное требование, в частности, по причине того, что не располагают всей необходимой информацией об обстоятельствах, предшествующих заключению мирового соглашения и влияющих на его действительность;
3. Нормативная регламентация института мирового соглашения должна быть уточнена в части контроля за законностью условий мирового соглашения – активность суда должна быть ограничена, а участникам соглашения, напротив, должно быть предоставлено больше правовых инструментов, позволяющих оспорить действительность мирового соглашения;
4. Процедуры, посредством которых участники в настоящее время могут ставить вопрос о действительности мирового соглашения – обжалование в кассационном порядке определения суда об утверждении мирового соглашения и подача заявления об отмене судебного акта в связи с вновь открывшимися (новыми) обстоятельствами, не предполагают разрешение спора о праве, существенно ограничивают процессуальные возможности сторон при разрешении вопросов, связанных с признанием мирового соглашения недействительным;
5. Допускается применять положения ГК РФ в части недействительности сделок при разрешении вопроса о признании мирового соглашения недействительным;
6. По своей природе мировое соглашение находится на стыке норм материального и процессуального права и воплощает в себе частноправовую сторону (волю и волеизъявление его участников, направленные на установление определенных прав и обязанностей) и публичную сторону (отказ сторон от вынесения решения суда, принудительная сила исполнения соглашения, санкционированная судом, и бесспорность прав, выраженных в мировом соглашении, право обратиться к суду с ходатайством об утверждении мирового соглашения). Между тем, в процессуальной науке недостаточно исследованным остается вопрос о сочетании частноправовых и публичных проявлений мирового соглашения;
7. Принудительное исполнение, как свойство мирового соглашения, существенным образом ограничивают свободу усмотрения участников соглашения в части формирования условий такого соглашения;
8. Не допускается посредством мирового соглашения изменять договорные отношения, которые не относятся к предмету судебного рассмотрения.
В заключении хотелось бы отметить, что, как нам представляется, в процессуальной науке уже были высказаны все основные аргументы о том, какой природой обладает мировое соглашение[footnoteRef:46] – выступает ли оно в качестве особого рода гражданско-правового договора или только как факт процессуального права. Однако такое подробное исследование природы мирового соглашения, к сожалению, оставляет без ответа многие вопросы, которые возникают в правоприменительной практике. В настоящее время ученым необходимо сосредоточить свое внимание на поиске оптимального и гармоничного сочетания частных и публичных проявлений мирового соглашения, более подробно рассмотреть вопросы о том, как могут сосуществовать, не конфликтуя, рядом с собой эти проявления, в том числе ясно очертить границы применения принципа свободы договора к мировому соглашению, изучить вопрос о том, требуется ли особая процессуальная процедура, позволяющая разрешить спор о праве в части действительности соглашения, определить требуется ли распространять режим принудительного исполнения на все мировые соглашения или подходить дифференцировано к решению данного вопроса, в каком-то случае все же обязывая возбуждать отдельное исковое производство для понуждения к исполнению соглашения. [46: Тем более с учетом того, что аргументация представителей различных научных воззрений в действительности кардинально не отличается друг от друга, и можно с уверенностью утверждать, что общим для всех исследователей является то, что мировое соглашение оказывает влияния как на динамику материальных, так и процессуальных отношений.]
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