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Актуальность избранной Виталием Владимировичем Горобей темы не
вызывает сомнений. Господствующие в современной судебной практике и
доктрине представления о допустимых условиях мировых соглашений были
сформированы в советский период развития отечественного права; совре­
менные исследования по ряду поднимаемых автором вопросов, в т. ч. о воз­
можности включения в мировое соглашение условий, квалифицируемых как
предварительный договор, практически отсутствуют. Все громче звучит за­
прос оборота на определение отвечающих потребностям времени правил
заключения и оспаривание мировых соглашений. Таким образом, избранная
автором проблематика представляет собой ценное сочетание теоретически и
практически значимых вопросов.

В. В. Горобей изучил значительный объем литературы по тематике ра­
боты. Можно только поприветствовать обращение автора к дореволюцион­
ным трудам, позволяющим проследить развитие института мирового согла­
шения в его исторической динамике.

Структура работы обусловлена поставленной автором проблемой. За­
служивают поддержки выводы диссертанта об избыточности требований о
проверке судом законности мирового соглашения и неадекватности суще­
ствующих процедур оспаривания мирового соглашения вопросам, которые
ставятся при этом на разрешение суда. При рассмотрении вопросов о приро­
де мирового соглашения автор занял традиционную для нашей доктрины
позицию о существенном ограничении свободы договорного усмотрения
сторон и недопустимости введения в судебную мировую сделку отношений,
лежащих за пределами предмета судебного разбирательства. При всей дис-
куссионности этого подхода нельзя не отметить некоторые удачные аргу­
менты автора в его защиту, например, о последствиях допущения квалифи­
кации мирового соглашения как предварительного договора.

К сожалению, работа не лишена недочетов. Так, рассматривая дорево­
люционное законодательство, автор обошел вниманием введенный в 1912
году порядок принудительного исполнения судебных мировых сделок по ак­
там. Поставив вопрос о возможности оспаривания мирового соглашения по
мотиву заблуждения, диссертант не обратился к цивилистическому учению
об ошибке, что могло бы существенно пополнить теоретическую базу иссле­
дования.

По итогам прочтения работы возникли некоторые вопросы, на которые
автору предлагается ответить в ходе публичной защиты:
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1) На с. с. 15-16 работы диссертант утверждает, что ключевой харак­
теристикой мирового соглашения, отграничивающей его от иного граждан­
ско-правового договора, является возможность принудительного исполне­
ния первого. Тем самым противопоставляются мировая сделка по дорево­
люционному законодательству и современное мировое соглашение. При
этом окончательное прекращение судебного спора с запретом предъявления
тождественного иска упоминается автором как несущественное свойство
мирового соглашения, хотя в цитируемой автором дореволюционной лите­
ратуре именно эффект res judicata признается основным свойством, опреде­
ляющим природу мирового соглашения. Хотелось бы уточнить причины не­
согласия автора с этой позицией, учитывая, что исполнительной силой обла­
дают не только мировые соглашения.

2) Автор приходит к выводу о том необходимости учета при обсуж­
дении действительности мирового соглашения только тех условий, которые
представляются участниками на рассмотрение суда, исключая учет достигну­
тых за пределами процесса договоренности. В связи с этим представляется
резонным поставить вопрос о том, соответствует ли, по мнению автора, при­
роде мирового соглашения допускаемая некоторыми гражданскими коди­
фикациями возможность его оспаривания в связи с выявившимся заблужде­
нием стороны относительно фактических обстоятельств прекращаемого спо­
ра (см. § 779 ГГУ)?

Приведенные вопросы и замечания не умаляют в целом положитель­
ного впечатления от работы. Выпускная квалификационная работа Виталия
Владимировича Горобей соответствует требованиям, предъявляемым к тако­
го рода сочинениям, и заслуживает положительной оценки.
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